⁽¹⁾ E. rationem.

⁽²⁾ E. videre me potuisses.

⁽³⁾ E. quando scilicet anima.

⁽⁴⁾ S. humanum.

da Calboli, nobili et honorabili, *ove nullo fatto s'è reda poi del suo valore*, quia nullus in dicta domo fuerat successor illi in virtute usque ad tempus illud, immo omnes degeneraverant. — *E non pur lo suo sangue*. Hic Guido deplorat generalem depravationem nobilium Romandiæ; et facit commendationem multorum virtuosorum, quibus hæc provincia paulo ante abundabat. Et primo dicit, quod omnis nobilitas Romandiæ est spoliata bonis honorabilibus⁽¹⁾, et est repleta pravis moribus; unde dicit: *lo suo sangue*, idest, nobile genus Raynerii de Calbulo, *non pur è fatto brullo*, idest, denudatus et pauperatus, *del ben richiesto al vero*, idest, bono animi⁽²⁾, *et al trastullo*, idest, bonis corporis et exterioribus bonis; quasi dicat: bono honesto, utili et delectabili, quæ regnabant in Romandiola tempore de proxime præterito; nam Raynerius mortuus erat forte per quinque annos ante; nam fuit interfectus⁽³⁾: et Johannes frater eius, cum intrasset Forlivium cum multis ravennatibus et ariminensibus. Et hoc dico in Romandiola, quam describit a confinibus suis, dicens: *tra'l Po, 'l monte, e la marina e 'l Reno*. Nam Romandiola a septentrione habet Padum flumen et mare adriacum; a meridie habet alpes Apennini; ab occidente habet Rhenum fluvium, qui labitur juxta Bononiam; ab oriente vero habet Marchiam Anconitanam. Et vere credo quod in mundo non sit pulchrior pars terræ quam illa, quæ est a Bononia usque Ariminum inclusive. Unde adverte, quod ista provinciola est nobiliter situata, quia habet a tergo alpes Apennini contra austrum ventum inimicum naturæ; a fronte habet liberum et apertum aspectum versus boream ventum amicum generationis. Habet in se collectum quid-

⁽¹⁾ 117, honorabilibus et laudabilibus, et est repleta.

⁽²⁾ E. bonis animæ.

⁽³⁾ 117, interfectus a Johanne fratre eius cum intrasset.

quid bonorum reperitur alibi sparsum, sicut mare, terram, montem, planum, flumina frequentissima, fontes, valles, sylvas, aerem salubrem, vina, olea, mella, carnes, pisces, copiam annonæ, multitudinem habitatorum, magnitudinem divitiarum. Quæ in tam parvo spatio habet tot amœnas civitates, castella, rura, vicos. Et confirmat dictum suum per effectum, dicens: *ch'è dentro a questi termini*, idest, prædictos confines, è *ripieno di venenosi sterpi*, scilicet, tyrannis parvis et magnis, vere pestiferis, qui more stirpium pungunt cum invidia, et more serpentum se mordent et lacerant, nec unquam inter se possunt habere bonam pacem, sicut jam dictum est capitulo XXVII Inferni; et non solum sunt mali sed multi; unde dicit: *sì che tardi omai verrebber meno*, idest, deficerent omnino, *per coltivar*, aliqua bona cultura; et bene dicit: nam licet aliqui ad tempus videantur extirpari, tamen in brevi repullulant, velut capita hydræ. — *Ov' è*. Hic poeta noster considerans, quod vera laus patriæ est sola virtus civium, unde Virgilius describens felicitatem romanam dixit eam felicem prole virorum; nunc volens⁽¹⁾ describere laudem Romandiæ, percurrit breviter aliquos viros illustres de diversis terris Romandiæ. Et primo singit, quod Guido del Duca incipit quasi a centro Romandiæ, scilicet a Bretenorio patria sua; et nominat duos nobiles dignos fama. Unde dicit: *ov' è il buon Lizio*, quasi dicat, non est aliis similis; et vere fuit bonus et prudens miles, nec reliquit ex se hæredem. Nam dominus Licius de Valbona, nuntiata sibi morte unius sui filii imbecillis, non mutato vultu, dixit: hoc non est mihi novum, quia semper fuit mortuus; sed nuntia mihi pro novo si est sepultus. Nec minus eius prudentia enituit⁽²⁾ in filia sua Catherina pulcerrima;

(¹) E. volens autor describere.

(²) E. emicuit in.

quam cum ipse senex reperisset coniunctam amorose cum Ricciardo nobili juvene de Mainardis de Bretenorio, ex astutia puellæ et simplicitate materna, prudentissime fecit eam desponsari sine diminutione honoris, sicut jocunditer⁽¹⁾ scribit Boccaccius de Certaldo. Et nominat secundum, dicens: *et Arrigo Mainardi*. Iste de Mainardis de Bretenorio similiter vir nobilis et prudens fuit in vita socius istius domini Guidonis, qui loquitur. Qui, eo mortuo, fecit secari⁽²⁾ lignum per medium, in quo soliti erant ambo sedere, asserens quod non remanserat aliis similis in liberalitate et honorificentia; ideo bene quærit nunc de eo ubi sit; quasi dicat: non invenitur similis. Deinde nominat alios duos spiritus illustres, et primo Petrum Traversarium. Hic fuit dominus civitatis Ravennæ, vir magnanimus et magnificus, qui filiam suam tradidit in uxorem Stephano regi Hungariæ; floruit tempore Friderici II, et ausus est recedere ab eo. Post cuius mortem Fridericus obsedit Ravennam, et cepit. Ideo bene quærit iste Guido, *Pier Traversaro*, ubi est? quasi dicat: quis est hodie dominus in Romandiola similis sibi, amator suæ civitatis? Et nominat alium, dicens: *e Guido di Carpigna*? Iste fuit nobilis vir de Montefeltro, qui omnes sibi pares liberalitate superavit: de quo audio quod, cum fecisset solemne convivium in Bretenorio, deficiente pecunia, fecit vendi dimidium caræ cultræ⁽³⁾ quam habebat. De qua re increpatus a familiari, curialitatem suam condivit curiali scommate, dicens: quod in æstate præ calore tenebat pedes extra, et in hyeme vero præ frigore tenebat crura contracta. Ideo iste Guido del Duca, considerans tales viros in Romandiola dignos romana civitate, exclamat cum dolore: *O romagnuoli tornati in bastardi!* Nimis curialiter loquitur iste: immo debuisse

⁽¹⁾ E. e 117, jucunde. ⁽²⁾ S. securi scindi lignum. ⁽³⁾ E. caræ culcitræ.

dixisse, in spurios, immo in mulos, specie permutata. — *Quando in Bologna.* Hic Guido nominat alios duos virtuosos de Romandiola ; et primo unum bononiensem, dicens : *un Fabbro*, iste fuit nobilis miles de Lambertacciis de Bononia, vir sapiens et magni consilii ; et est hic Faber nomen proprium. Nec intelligas de quodam Fabro tribuno plebis, qui trucidatus fuit Bononiæ⁽¹⁾; *quando si ralligna*, idest, renascitur, quasi dicat, tarde, *in Bologna*, quæ est nidus philosophorum et mater legum, omniumque bonorum fertilis, humanitatis piissima nutrix. Et nominat alium faventinum virum plebeium sanguine, sed nobilem virtute animi, dicens : *Quando in Faenza un Bernardin di Fosco.* Iste Bernardinus fuit filius Fusci, viri rustici, sed virtute sua honoratus in patria, ad quem non erubescabant nobiles faventini accedere, ut audirent eius bonas sententias et pulchra scommata ; et eius dicta moralia et notanda allegabant. Ideo bene dicit : *verga gentil di picciola gramigna*, quasi dicat : nobilis planta nata ex vili herba ; et ex hoc non minus collenda sicut aurum, quod oritur ex terra, et rosa ex⁽²⁾ spina, *quando in Faenza, supple, si ralligna.* Faventia olim dicta est Forum Favii a Favio Romano, quam Fredericus II cepit post Ravennam. Hæc diebus istis cum esset opulenta in bono flore sub dominio pastorum ecclesiæ, occupata est proditorie ab anglicis stipendiariis ecclesiæ, et exclusis omnibus civibus, sine cæde tota spoliata est et detenta ultra anni circulum inter manus barbarorum latronum. — *Non ti maravigliar.* Hic Guido convertens sermonem suum specialiter ad Dantem, nominat duos alios de Romandiola, vicinos patriæ eius Florentiæ ; unde dicit : *s' io⁽³⁾ piango, Tosco*, idest, o Dantes ;

⁽¹⁾ 117, a bononiensibus.

⁽²⁾ 117, ex spinis.

⁽³⁾ E. e S. *Non ti maravigliar s' io piango, Tosco*, idest.

et non appellat eum nomine proprio, quia ipse noluerat se nominare, ut patuit supra : *quand' io rimembro Ugo-lin d' Azzo*; iste fuit vir nobilis et curialis de Ubaldinis, clarissima stirpe in Romandiola, qui fuerunt diu potentes in alpibus citra Apenninum et ultra, prope Florentiam, sicut et comites Guidones, de quibus jam dictum est supra; et dicit : *che vivelle nosco* (¹), scilicet, tempore nostro bono, quo in Romandiola vigebat vera nobilitas et multa civilitas, *con Guido da Prata*. Iste Guido fuit alias vir probus de una villa, quæ dicitur Prata, in eisdem partibus, homo magni valoris, qui familiariter vixerat cum isto de Ubaldinis, ut dicetur plenius in capitulo XXIV. Est etiam alia villa in Romandiola inter Faventiam et Ravennam, unde quidam volunt fuisse istum Guidonem. Sed prior expositio est (²) magis consona, quia poeta colligavit istum Guidonem cum illo de Ubaldinis. — *Federigo Tignoso*. Hic Guido nominat alium romandiolum. Iste fuit vir nobilis et dives de Arimino, cuius domus erat domicilium liberalitatis, nulli honesto clausa; conversabatur læte cum omnibus bonis; ideo Dantes describit ipsum a societate sua, quæ erat tota laudabilis. Dicit ergo : *Federigo Tignoso*. Audio, quod iste habebat pulcerrimum caput capillorum flavorum; ideo per antiphrasim sic dictus est, *e sua brigata*, de Arimino: et hic nota, quod Ariminum est nobilis et antiqua civitas Romandiæ super mari adriaco, quondam fidelissimus portus romanorum, ut sæpe patet apud Linium; habuit theatrum, ubi hodie dicitur Forum; et arcum triumphalem, qui adhuc apparet, et pontem pulcerrimum. — *La casa Traversara*. Hic Guido non contentus nominasse supra solum Petrum Traversarium

(¹) 117 e E. *vosco*, scilicet, tempore vestro bono quando in Romandiola vigebat vera nobilitas et multa curialitas.

(²) S. videtur magis consona.

de Ravenna, nunc nominat ipsam stirpem, quæ fuit tota clara et aliam familiam famosam valde de dicta terra ; unde dicit : *la casa Traversara.* De ista domo fuit aliis miles magnus princeps in Ravenna, scilicet Paulus Traversarius, qui simul cum viribus venetorum expulit Salinguerram principem de Ferraria, *e gli Anastagi* : isti fuerunt magni nobiles et potentes, a quibus una porta in Ravenna usque hodie denominatur porta Anastasia. De ista domo fuit nobilis miles dominus Guido de Anastasiis, qui mortuus est per impatientiam amoris cuiusdam honestissimæ dominæ, quam numquam potuit selectere ad eius amorem. Fuerunt et aliæ familiae claræ in Ravenna, sicut familia Honestorum, de qua fuit nobilis adolescens Anastasius de Honestis, qui amoratus de filia pulcerrima Pauli Traversarii, tandem illam habuit in uxorem, sicut honeste scribit Boccaccius, curiosus inquisitor omnium delectabilium historiarum. Et hic nota, lector, quod poeta noster facit hic istum Guidonem nominare aliquos viros claros sæculares modernos, quia sic conveniebat viro militari. Sed alias viros illustriores antiquiores genuit hæc patria, sicut Petrum Damianum, de quo poeta scribit capitulo XXI Paradisi, et Romualdum de Honestis, de quo scribit capitulo XXII Paradisi. Nota etiam, quod Ravenna est tota sphærica, habens muros antiquissimos, amplissimos magis infra terram quam supra, signum magnæ vetustatis ; ubi quondam Cæsar facturus civile bellum, moram traxit, tamquam in confinio provinciæ suæ, ut scribit Svetonius ; quam duo flumina amplectuntur, quæ ibi coniunguntur in unum ; habuit portum capacissimum, qui modo repletus est. Ravenna templorum multitudine et pulcritudine est decorata, fide catholica insignita ; nam ab initio fidei, Petrus misit Apollinarem discipulum Ravennam ad seminandam fidem ; ex quo tempore fuit postea poten-

tissima, temporibus⁽¹⁾ gothorum, langobardorum, et vandalarum; habuit saepe reges; multa et magna prælia fecit et tulit, licet hodie sit tantum languida et exhausta; sed decrepita amisit vires suas proxima occasui. Sicut enim scribitur in libro Chronicæ Ravennæ, qui dicitur pontificalis, Ravenna condita est a pronepotibus Noe post Diluvium ante Nativitatem⁽²⁾ Christi per annos duo milia quadringentos nonaginta novem. Quod non credo, quia de tam longa antiquitate nulli autores authenticí, quos ego viderim, aliquid scribunt⁽³⁾. Ravenna enim fuit colonia sabinorum, ut dicit Plinius; et dicunt quidam sequentes opinionem communem, quod sic dicta est, quia ratibus venientes considerunt eam. Non mirum ergo, si poeta nobilis elegit sibi vivere et mori in nobili civitate, ubi jacet apud locum Minorum in tumulo valde gravi. Et certe dignius quiescit Dantes in terra madida sanguine martyrum, in qua fuit honoratus in vita, quam in terra maligna et ingrata, ut ipse ait, de qua vivens digne⁽⁴⁾ factus est exul. Et concludit poeta de duabus familiis præcipuis de Ravenna: *e l'una e l'altra gente*, scilicet, genus Traversiorum et Anastasiorum, *è diretata*, quia non extat hæres suus. De quo dolendum est. — *Le donne*. Hic Guido memorat gesta et festa gentis Romandiæ, dicens: *e quando rimembro le donne e i cavalier*, qui multi erant in Romandiola. Et dat singulis officiis sua, dicens: *gli affanni e gli agi*, idest, exercitia armorum, honesta convivia, tripudia, et alia solatia, quorum aliqua magis competunt viris, aliqua mulieribus; et dicit: *che ne 'nvogliava*, idest, quæ prædicta inducebant nos in voluntatem, *amor e cortesia*,

⁽¹⁾ E. tempore gothorum.

⁽²⁾ E. ante Nativitatem glorioissimi Redemptoris nostri Domini Jesu Christi per annos.

⁽³⁾ E. scribunt; quos ego vidisse saltem si per alios visi fuissent. Ravenna.

⁽⁴⁾ E. indigne factus est.

quia amor et liberalitas duo sunt, quæ inducunt homines ad pulcra et delectabilia; et dicit: *là dove i cuor son fatti sì malvagi*, idest, in qua Romandolia animi sunt ita mutati ab amore in odium, a curialitate in cupiditatem. Et vide, quod aliqui referunt totum istud dictum solummodo ad Ravennam; sed hoc non videtur: immo referendum est ad totam Romandiolas. Unde statim ostendit, quod amor et liberalitas recessit de patria sua. — *O Bretinoro!* Hic Guido cum dolore convertit sermonem ad patriam suam, dicens exclamative: *o Bretinoro!* Istud est nobilissimum castellum quasi in centro Romandiolas in monte situm supra Forlivium, habens pulcerrima mœnia, et loca amœna et fertilia; *chè non fuggi via?* quasi dicat: cur non recedis de contrata? *poi che gita se n'è la tua famiglia*, idest, tam nobilis et curiālis defecit, *e molta gente*, quæ erat bona, *per non esser ria?* idest, recessit, ne reservaretur ad ista tempora prava. Et hic nota, ut videoas, si magna nobilitas vigebat paulo ante in Bretenorio, quod tempore istius Guidonis, quando aliquis vir nobilis et honorabilis applicabat ad terram, magna contentio erat inter multos nobiles de Bretenorio, in cuius domum ille talis forensis deberet declinare. Propter quod concorditer convenerunt inter se, quod columna lapidea figeretur in medio plateæ cum multis annulis ferreis, et omnis superveniens esset hospes illius, ad cuius annulum alligaret equum. — *Ben fa.* Hic Guido commendat unam terram ab eo quod sui nobiles defecerunt, et duas damnat ab eo quod adhuc retinent suos nobiles depravatos. Dicit ergo: *ben fa Bagnacaval*, magnum castrum est inter Imolam et Ravennam (¹), quod habuit olim comites nobiles, curialitate plenos, *che non rifiglia*, idest, non gignit amplius dulces filios suos, quia

(¹) E. Ravennam et Faventiam et quod habuit.

jam sui nobiles tempore autoris pro magna parte defecerant: *e mal fa Castrðcaro*, nobile castrum, et vere carum (¹); supra Forlivium in Valle Montorii, cuius comites hodie defecerunt. Sed tunc adhuc vigebant, sed degenerabant a nobilitate vicinorum (²), *e peggio Conio*. Istud fuit castellum longe ab Imola per sex milliaria, quod hodie omnino non extat, sed multi comites eius erant tempore autoris, et adhuc hodie sunt; ideo dicit: *e peggio Conio*, supple, facit, quia quanto habuit meliores, tanto nunc peiores. Ideo dicit: *che di figliar tai conti*, idest, parere tam degeneres, *più s' impiglia*. Et tamen isti adhuc hodie de virtute antiqua mulsum retinent in strenuitate armorum. — *Ben faranno*. Hic Guido commendat nobilem aliam stirpem de Romandiola, scilicet, Paganos, qui habuerunt dominium in montibus supra Imolam et Faventiam, quorum territorium vocabatur *Podere Paganorum*; de quorum stirpe erat tunc unus nomine Maghinardus, qui nobilis genere, pulcer corpore, fortis viribus, strenuus armorum, habebat dominium Faventiae et Imolae, audax ut leo, cuius gestabat insignium. Modo dicit iste: *Ben faranno i Pagan*, quorum familia habuit aliquos claros viros, sicut Petrum Paganum et alios; quae erit tunc felix, quando defecerit omnino, quia Maghinardus infamat eam nunc vivens. Ideo dicit: *da che'l demonio lor se'n girà*, idest, quando Maghinardus morietur, quem vocat dæmonem per pulcerrimam metaphoram. Dæmon enim interpretatur sciens: et est dæmon bonus et malus apud (³) latinos, ut sæpissime patet per Augustinum de Civitate Dei, et per Chalcidum super Timæum Platonis. Iste autem fuit astutissimus et sagacissimus hominum, quales aliqui alii fuerunt in Romandiola, quos ab astutia poeta noster numeravit cum

(¹) E. clarum.

(²) E. e 117, maiorum.

(³) E. e 117, apud græcos, sicut angelus bonus et malus apud latinos.

Ulyxe capitulo XXVII Inferni. Sicut enim Romandiola habet aliqua ingenia angelica, ita habet aliqua diabolica. Ideo dicit: *ma non sì*, idest, non tamen ita bene facient Pagani per mortem Maghinardi, *che mai puro testimonio*, idest bona fama, *rimagna di lui*, scilicet Maghinardo, *di là*, scilicet in mundo viventium. Hoc ideo dicit, quia infamia erat vulgo de Maghinardo, quod ipse tenebat partem guelpham in Toscana, et ghibellinam in Romandiola. Et istam infamiam poeta facit (¹) durabilem, donec durabit iste liber, quia dixit in Inferno de eo: *che muta parte dalla state al verno*; sed hæc infamia vere fuit falsa, sicut plene declaratur (²) in illo capitulo Inferni. Nam si Maghinardus fuit contra ghibellinos aliquando in favorem florentinorum, ex hoc potius meretur laudem, quam infamiam, quia debebat illis totum esse et posse suum. De Maghinardo non remansit proles mascula, sed quædam filiæ, quæ intraverunt in familiam Ubaldinorum. — *O Ugolin.* Hic Guido prædictus nominat ultimum spiritum de Romandiola, et illum consolatur, quia non reliquit filios ex se, qui possent degenerando offuscare famam eius; unde apostrophat sermonem suum ad eum, dicens: *O Ugolin de' Fantoli.* Iste fuit de Faventia, vir singularis bonitatis et prudentiæ, *il nome tuo*, quod remansit de te clarum, *è sicuro*, scilicet ab infamia, *da che più non s' aspetta*, aliquis hæres vel successor, *chi far lo possa tralignando oscuro*, idest, degenerando a vera virtute, sicut accidit in nobilibus aliis de Faventia. Unde vide quod poeta noster posuerat duos nobiles de Faventia in glacie: hic vero ad redimendam infamiam nominat duos plebeios famosos. Et hic nota, quod poeta nobilis nullam provinciam de mundo tantum honoravit quantum istam; nam in isto eodem capitulo describens provinciam et patriam

(¹) 117, fecit.

(²) 117, declaravi.

suam nullum virum singulariter nominavit. Similiter in capitulo XVI describens Lombardiam, solummodo tres exceptabat a regula. Ego vero nullum inveni unquam autorem antiquum, qui hanc provinciam in aliquo culpaverit. Immo Romandiola olim vocata est Flaminia a frequentia et multitudine Flaminum, idest, sacerdotum; postea vero Romandiola, quasi hortus romanus. Sed quid plura loquor? cum nulla fere pars eius hodie floreat praeter Ariminum. Certe magis quam hic romandioli fecerit, miserabilem statum illius deplorarem nisi (¹) desolatio jam transisset ad cæteras fere provincias Italiæ. — *Ma.* Hic Guido del Duca complens suam narrationem, licentiat Dantem, dicens: *ma va' via, Tosco, che mi detta omal troppo più di pianger che di parlare;* quasi dicat: quia volo potius redire ad plorandum peccata mea, quam deplorare peccata viventium, quia justius est; unde dicit: *sì m'ha nostra ragion,* idest, justitia, *stretta la mente,* quam nimis largaveram ad loquendum de factis alienis, cum mea strictius tangant me. Et tamen iste invidus ex caritate et pietate patriæ facit (²) istam longam querelam ad emendationem suorum, ut melius declaratur capitulo sequenti.

Noi sapevam. Ista est quarta et ultima pars in qua poeta noster post longam digressionem agit et tractat de fræno invidiæ juxta promissionem superius factam; et primo præmittit recessum suum ab illis duobus spiritibus de Romandiola. Unde dicit: *Noi sapevam che quelle anime care,* idest, caritativæ, *ci sentiano andar,* quamvis non viderent nos; *però tacendo facevan noi del camin confidare,* quasi dicat: quamvis nihil dicerent nobis, et nos eis, tamen ibamus cum fiducia credentes quod bene ibamus, et quod illæ ex caritate monuissent nos de me-

(¹) 117, ubi desolatio.

(²) E. fecit.

liori via si fuisset expediens. Et tangit processum eorum, et primam vocem quam audiverunt in isto itinere contra invidiam, dicens: *poi fummo fatti soli procedendo*; quia ubi primo præmonebam in colloquio cum illis duobus spiritibus de Romandiola, nunc ibant sine sermone ad⁽¹⁾ viam suam. Et ecce unam vocem cum impetu magno subito sonuit in aere, et hæc erat vox quam olim dixit Cain. Et ad huius literæ intelligentiam, quæ videtur fortis et a multis male intellecta, est notandum quod poeta noster sub ista fictione vult dicere sententialiter in effectu, quod homo volens frænare in se vitium invidiæ, debet ad mentem revocare effectum primæ invidiæ quæ fuit in terris. Nam primus homo natus in mundo, sola invidia diaboli qua mali invident bonis, ut ait Augustinus, interfecit fratrem suum juniorem Abel justum et innocentem; propter quod Deus maledixit eum usque in septimam generationem, qui postea fecit omnia scelera magna, et suos invitavit ad latrocinia et rapiñas etc. Modo ad propositum poeta noster fingit quod vox Cain insonuit auribus mentis eius. Dicit ergo: *voce che giunse di contro, veniens nobis in occursum ad admonitionem nostram, dicendo: anciderammi qualunque mi prende.* Ista fuerunt verba Cain: nam cum Dominus peteret ab eo ubi esset frater suus Abel, ipse respondit, quod non erat custos fratris sui. Et cum Dominus diceret⁽²⁾, quod ipse occiderat eum; desperans dixit se occidendum⁽³⁾ ab omnibus feris: et tamen postea interfectus est in sylva cum sagipta a⁽⁴⁾ nepote suo. Dicit ergo: *parve folgore quando l' aire fende*, quia subito fulguravit in oculos mentis eius, et ita subito transivit. Unde dicit: *e fuggio come tuon*; quia⁽⁵⁾ fuit terribilis et

⁽¹⁾ 117, ambo ad viam suam.

⁽²⁾ 117, dixit.

⁽³⁾ E. occidendum ob hoc ab omnibus.

⁽⁴⁾ 117, ab uno nepote suo.

⁽⁵⁾ E. e 117, quia vox fuit.

terruit mentem eius, *che si dileguia, se subito la nuvola scoscende*, idest, scindit. Aliqui tamen dicunt, quod ista fuit vox Aglauros, quæ dicit quod invidia occidet eam; vel dicunt, quod est invidia quæ loquitur, et dicit quod pœna loci occidet eam⁽¹⁾. — *Come*. Hic poeta describit secundam vocem per quam docet refrænare invidiam, scilicet considerando alium pessimum effectum invidiæ, quæ reddit hominem saxeum. Sicut enim frater invidit fratri, ut patet ex prima historia Sacrae Scripturæ, ita soror invidit sorori, ut patet ex ista secunda historia gentilium. Ad evidentiam ergo huius literæ debes scire, quod sicut scribit Ovidius secundo Maioris circa finem, Cecrops qui fuit primus rex Athenarum habuit tres filias, quarum una vocata est Pandrase, alia Aglauros, tertia vero Herse. Mercurius captus amore Herses pulcerrimæ omnium corrupit Aglauros, promisso magno cumulo auri, ut conciliaret sibi amorem sororis Herse; et assignato die, ordine dato, invidia intravit cor Aglauros pro pulcritudine sororis, quæ amabatur a tali amante; et continuo Mercurio redeunte cœpit petere illius amorem; sed cum ille⁽²⁾ recusaret, et Aglauros prohiberet ipsum intrare ad sororem, Mercurius convertit eam in saxum. Et nota quod sub ista fabula continetur historia vera. Nam Mercurius realiter fuit homo in Græcia, nepos magni philosophi Trimegisti, qui adamavit Hersem filiam regis Athenarum, et corrupit illius sororem eloquentia, astutia, et pecunia magna. Sed Aglauros ex invidia mutavit propositum et voluit præferri sorori in amore; ideo poetæ bene finixerunt quod mutata est in saxum. Nam invidia recte indurat et infrigidat cor hominis privans ipsum amore et calore caritatis, quando implet ipsum odio contra fratrem et sororem, sicut in præsenti casu.

⁽¹⁾ 117 e E. eam; sed litera non patitur talem expositionem. — *Come*.

⁽²⁾ E. ille transiens recusaret.

Nunc ad literam: dicit poeta continuans partem parti:
Come da lei, idest, ab illa voce prima, *l'udir nostro ebbe tregua*, idest, auditus noster habuit quietem; quasi dicat: statim cum cessavimus audire illam vocem primam, *ed ecco l'altra*, scilicet, secunda vox terribilis insonuit, *con sì gran fracasso*, idest⁽¹⁾, fragore aeris, a simili, *che somigliò tonar che tosto seguia*, quia sicut saepe post unum magnum tonitruum sequitur aliud, ita nunc post unam vocem terribilem secuta est alia. Et ecce quid dixit: *io sono Aglauro*, mulier maligna, *che divenni sasso*. Et non dicas: quid habet facere Cain pessimus, qui est in centro inferni, in purgatorio? similiter, quid Aglauros? quia, respondebo, nihil: sed poeta fingit voces eorum insonare auribus purgantium se: unde statim ponit effectum vocis dicens, quod statim adhaesit Virgilio; unde dicit: *et allor*, idest, tunc, *fecì il passo indietro e non innanzi*, quasi dicat: retraxi me, et non processi ulterius, ut Virgilius⁽²⁾ se firmaret, et ego adhærerem ei. Unde dicit: *per restringermi al poeta*; quasi dicat, quod reduxit se ad rationem timens fieri saxum. Sicut enim Virgilius clausit sibi oculos in inferno ut fugeret aspectum Medusæ, quæ convertebat homines in saxum, ita ipse, nunc per se fortior quam in inferno, recurrit ad Virgilium ut vitaret invidiam, quæ similiter habet homines saxificare. Et hic attente notandum, quod Dantes magna arte ex omnibus historiis pertinentibus ad invidiam, elegit sibi ad suum propositum istam, quam tetigit breviter in uno versiculo; quasi dicens tacite: si vis plene scire quam pestiferum monstrum sit invidia, vide Ovidium, ubi describit fabulam Aglauros, quia ibi eleganter describit domum invidiae quæ infecit Aglauros; per quam domum intelligit cor invidi, quod est domi-

⁽¹⁾ E. idest, cum fragore.

⁽²⁾ 117, Virgilius ipse se firmaret.

cilium invidiæ. Ex qua descriptione possunt breviter colligi quinque effectus pravi ipsius invidiæ: quorum primus est, quia cor obscurat odio et rancore; unde dicit (¹), quod domus invidiæ est abscondita in bassa valle, cooperta nigra putredine, sine sole, sine aliquo vento, plenissima tristis (²) frigoris, quæ semper caret igne, semper abundat caligine. Secundus, quia cor cruciat tristitia et dolore; unde dicit ibi, quod invidia videt prosperitates hominum, et dolet videndo, portans baculum spinosum in manu macerat se et alios, et est supplicium sibi ipsi. Tertius, quia totum corpus deformat; unde dicit, quod invidia habet pallorem in facie et maciem in toto corpore, oculos obliquos, dentes rubiginosos, cor plenum felle, linguam madidam veneno, numquam ridet, nisi cum videt dolores alienos, nec dormit, quia anxiatur semper curis. Quartus, quia devorat vitam aliorum; unde dicit ibi, quod invidia comedebat carnes viperinas alimenta suorum vitiorum. Quintus effectus (³), quia destruit omnia bona; unde dicit ibi, quod invidia per quamcumque partem transit deiicit flores, comburit herbas, prosternit segetes, et quod est peius, suo afflatu pestifero inficit populos civitatum, et vix tenet lacrymas, quando nihil videt lacrymabile. — *Già*. Hic poeta ostendit quomodo Virgilius interpretatus est effectum illarum vocum, unde continuans partem parti, dicit: *già era l' aura*, idest aer, *d' ogni parte quela*, idest, sine aliqua voce, quæ primo movebat aerem more tonitrii et fulgoris; *et ei*, scilicet Virgilius, *mi disse*: *quel fu il duro camo*, idest, forte frænum: camus enim est capistrum cum quo ligantur ora equorum, *che dovria tener l'uom dentro a sua meta*, idest, terminum; quasi dicat, quod deberet facere stare hominem contentum fa-

(¹) 117, dicit ibi, quod domus.

(²) E. tristibus figuris et frigore, quæ.

(³) S. e E. effectus est, quia.

cultate sua; quasi (¹) dicat uno verbo: utraque vox audita debet esse fränum revocans hominem ab invidia; sed non prodest nobis. Unde Virgilius alloquitur Dantem tamquam speciem humani generis, dicens: *ma voi, scilicet mortales, prendete l' esca*, idest, illecebram bonorum temporalium, in qua latet hamus. Unde dicit: *sì che l' amo de l' antico avversario*, idest, fraudulenta tentatio diaboli, qui primo invidit Deo propter quod ruit, deinde homini quem secum traxit in ruinam, *a se vitira*, quia suadet vos invideri alteri propter ista bona; *e però poco val freno o richiamo*, quasi dicat: parum prosunt vobis exempla et pericula manifesta revocantia vos. Et concludit pulcre Virgilius, quod nec timor poenae, nec spes gloriæ possunt nos movere; unde ponit sententiam nobilissimam scribendam literis aureis, dicens: *chiamavi il cielo, ad præmium paratum vobis, e intorno visi gira, undique vos claudens et complectens, mostrandovi le sue bellezze eterne, scilicet sydera, magnitudinem, celeritatem, pulcritudinem, e l'occhio vostro pur a terra mira*, idest, ad terrena temporalia; et concludit: *onde vi batte chi tutto discerne*, idest, ideo juste punit vos Deus.

(¹) E. quasi velit dicere.

CANTUS DECIMUS QUINTUS, *in quo tractat sicut per angelum fuerunt ducti, et sicut Virgilius declaravit aliquam quæstionem de aliquo dicto illius Raynerii de Romandiola; et postea sicut in quadam visione vidi alias figuræ quæ disponunt vitium iracundorum.*

QUANTO tra l'ultimar dell' ora terza. Postquam in præcedenti capitulo poeta noster expedivit tractatum invidiæ, quæ purgatur in secundo circulo purgatoriï; nunc consequenter agit et tractat de tertio vitio capitali, quod purgatur in tertio circulo, et totum capitulum XV contentum (¹) est dividi in quatuor partes generales. In prima quarum poeta describit apparitionem unius angeli, qui purgat (²) eum a vitio invidiæ, et dirigit ad circulum iræ. In secunda facit declarationem unius dicti positi in præcedenti capitulo, quod videbatur obscurum, ibi: *el mio maestro.* In tertia describit unam suam visionem, per quam docet præcavere ab ira, ibi: *com' io volea.* In quarta et ultima ponit interpretationem illius visionis factam a Virgilio, ibi: *quando l'anima mia.* Ad primum rediens dico, quod poeta noster describit apparitionem unius angeli; sed primo præmittit descriptiōnem horæ, et videtur dicere sententialiter, quod erat hora vespertina; quod dicit per unam circuitiōnem verborum. Dicit enim, quod tantum erat ab illa hora ad sero, quantum est ab ortu solis usque ad horam tertiarum; ita quod large loquendo restabant forte tres horæ diei, et, ut clare dicam, erat quasi hora vigesima prima. Dicit ergo: *tanto pareva già esser rimaso al sole del suo*

(¹) 117, potest dividi.

(²) E. purgabat.

*corso in vér la sera; hoc intellige in secunda die, quanto par della spera, scilicet solari, che sempre scherza, idest, movetur, a guisa di fanciullo; et est propria similitudo, quia sol sicut puer, suo continuo motu semper lascivire videtur. Sicut etiam puer a nativitate sua est parvus et debilis, sed continuo crescit et capit vires usque ad medium, postea incipit declinare et tendere versus occassum; ita proprie sol primo debilis ascendit usque ad meridiem et fit fortior; deinde declinat ad vesperam, tra' l' ultimar dell' ora terza, idest, finem tertiarum, e' l principio del dì, idest, ortum solis; et ut clarius et citius dicam, vespero era là, scilicet, in illo hemisperio * inferiori, e mezza notte quivi, scilicet, erat in nostro hemisperio *⁽¹⁾). Et hic nota, quod si Dantes fuissest in Jerusalem quæ opposita est monti purgatorii in media nocte, tunc in alio hemisperio fuissest recte meridies; sed quia erat in Italia quando scribebat hoc, ideo dicit quod vesper erat ibi, quia non æqualiter fit dies et nox omnibus gentibus, immo dispariter secundum diversum situm terrarum. Dicit ergo: e i raggi, scilicet solis, mi ferian, idest, seriebant, per mezzo il naso, et ecce causam, perchè per noi era girato il monte, tantum, che già andavamo dritti in vér l' occaso, idest, occidentem, quia ibat circulariter ascendendo per montem, ita quod aliquando habebat solem a tergo, aliquando a fronte. — Quando. Hic poeta describit accessionem angeli, quam sensit per nimietatem fulgoris, qui subito refulsi in faciem eius. Unde dicit: quand' io senti' a me gravar la fronte allo splendor; nec intelligas splendorem solis esse factum maiorem, sicut aliqui male intellexerunt, imo debes considerare, quod splendor solis primo satis gravabat oculos poetæ quia erat bassus, et recte feriebat faciem eius;*

⁽¹⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri testi.

sed alius splendor superveniens, scilicet angeli qui erat multo splendidior sole, multo fortius gravabat sibi frontem. Ideo dicit: *assai più che di prima*, idest, quam prius gravaretur a splendore solis. Et dicit: *e stupor m' eran le cose non conte*, idest, non cognitæ, quasi dicat, quod ignoratio causæ erat causa admirationis in eo, quia nesciebat unde tantus excessus splendoris subito proveniret, qui vincebat splendorem solis. Et subdit remedium quod adhibuit circa hoc, dicens: *ond' io levai le man in vér la cima delle mie ciglia*, idest, supposui manum oculis meis, *e fecimi el solecchio*. Sicut homo solet facere contra nimium splendorem solis; et ostendit quare fiat solechium, dicens: *che lima*, idest, diminuit, *del soverchio visibile*, idest, de superfluitate obiecti quod videtur. Unde Aristoteles libro problematum circa principium quærit propter quid versus solem opposentes manum ante lumen magis videmus. Et dicit, quia superabundantia prohibita a manu visum non lædit. — *Come*. Hic poeta ostendit reverberationem luminis angelici per⁽¹⁾ comparationem nobilem et subtilem; et videtur dicere, quod evenit sibi adveniente angelo sicut de radiis solis quando feriunt in aquam⁽²⁾ vel speculum, qui refranguntur æqualiter in partem oppositam. Talis ergo refractio radiorum facta est ab angelo in facie sua. Nunc ordina sic literam: *così mi parve esser percosso ivi dinanzi a me da luce rifratta*, scilicet, ab angelo in facie sua; vel forte quia lux angeli reflexit in luce solis sicut in speculo; *come quando lo raggio salta dall' acqua o dallo specchio all' opposta parte salendo su per lo modo parecchio*, idest, parem vel similem, *a quel*, scilicet, vero radio primo, *che scende*, scilicet ad aquam vel speculum. Et addit: *e tanto si diparte*, scilicet, ille radius, *dal cader della pe-*

⁽¹⁾ 117, per unam.

⁽²⁾ 117, in aqua vel speculo.

tra in igual tratta, idest, in æqualem lineam. Ad intelligentiam claram istius literæ obscuræ, nota quod sicut scribit Albertus libro de proprietatibus elementorum, casus lapidis est linea perpendiculariter inducta a centro solis super capita hominum: haec autem linea vocatur metaphorice casus lapidis, eo quod lapis est quodlibet simpliciter grave cadit inferius perpendiculariter. Unde dicit ibi, quod æthiopes habitantes inter tropicum aestivum et æquinoctialem habent duas calidissimas aestates, quia sol bis pertransit casum lapidis super capita eorum. Sicut a simili poeta (¹) videtur hic dicere, quod radii angelii recte ceciderunt cum magno calore et splendore super faciem suam, quo stupefactus est. Et dicit: *sì come mostra esperienzia, quia sic videmus ad oculum, et arte, scilicet, prospectiva, quæ partim spectat ad philosophiam, partim ad geometriam.* Et hic nota, quod omne corpus emittit de se radios in aerem; sed quia aer est corpus invisibile, non apparent (²): sed in speculo multiplicantur, et reddunt imaginem diversimode tamen, ut patet in speculo convexo plano et concavo. Et ponit effectum huius reverberationis, dicens: *perchè a fuggir la mia vista furata, quia virtus visiva oculi infirmi non valuit substинere tantum excessum splendoris.* — *Che è.* Hic poeta ostendit qualiter stupefactus subito petiverit (³) de re mirabili, dicens: *diss' io, scilicet, Virgilio: o dolce padre, in rebus enim dubiis loquitur blandius, che è quel,* idest, quale lumen, *a che non posso schermir lo viso,* idest, defendere cum toto scuto solechii, *tanto che mi vaglia,* ut possim respicere vel cognoscere ipsum. Et dicit: *e par in v r me essere mosso.* Et sic erat in rei veritate, quia angelus luminosus recte veniebat contra eum. Et nota quod magna arte autor descriptis (⁴) istum secundum an-

(¹) E. poeta noster.

(²) E. non apparent radii eius, sed in speculo.

(³) S. petivit.

(⁴) S. describit.

gelum, quia quanto culpa invidiae est occultior, tanto purgatio debet esse patentior et clarior. Et ponit responsionem Virgilii claram, dicens: ille Virgilius, *rispose a me: non ti maravigliare s' ancor la famiglia del cielo,* idest, angelica natura, quae est familiaris ministra cœlestis patrisfamiliae, *t' abbaglia,* idest, *abarbaglia,* ablucinat, excœcat, *messo è,* idest, angelus missus a Domino, *che vien ad invitar ch'uom saglia,* scilicet, ad alium circulum. Et dat sibi bonam spem vigorandi visum debilem in brevi, dicens: *tosto sarà ch' a veder queste cose, splendores angelorum, non ti fia grave, ma fieti diletto,* scilicet, cum perfecte purgatus pervenies⁽¹⁾ ad cœlum. Et dicit: *quanto natura a sentir ti dispose.* Quasi dicat: non tamen credas te visurum angelos in cœlo ita perfecte, sicut vident animæ beatæ, quia donec eris cum ista carne non poteris habere tantam gratiam et virtutem. — *Poi.* Hic poeta describit purgationem factam ab angelo in se, et invitationem eius, secundum quod prædixerat sibi Virgilius. Dicit ergo: et ille angelus, *disse con lieta voce,* quia magnum gaudium est angelo de conversione peccatoris, *entrate qua a un scaleo,* scilicet, ad ascensum scalæ tertii circuli, *men eretto,* idest, minus arduum et difficilem, *che l' altro,* scilicet, præcedens, quia scala invidiae est magis recta; et hoc dixit, *poi summo giunti,* idest, postquam pervenimus, *all' angel benedetto;* quia ipsi ibant continuo contra angelum, et angelus veniebat contra eos. Et subdit gaudium, quod fecerunt animæ quæ purgabantur ibi de purgatione sua, quia audiverant verba angeli; unde dicit: *noi già partiti linci,* idest, digressi de circulo invidorum, *montavam,* scilicet, ad circulum iracundorum, *e fu cantato retro,* ab illis spiritibus illud Evangelium⁽²⁾: *Beati misericordes;* ista verba recte fa-

⁽¹⁾ 117, perveneris.

⁽²⁾ S. Evangelicum. — E. Evangelii.

ciunt contra invidiam, quia misericors compatitur alienæ miseriæ; invidus vero lætatur. Et ponit aliam vocem, dicens: *e godi tu che vinci*; et fuit etiam cantatum⁽¹⁾: tu qui vincis vitium invidiæ lætare, quia et nos lætamur tecum, nec invidemus magnæ felicitati tuæ.

Lo mio maestro. Ista est secunda pars generalis in qua poeta describit declarationem unius dicti positi in capitulo præcedenti, quod videbatur non bene clarum. Et primo ostendit quomodo et quare petiverit a Virgilio de suo dubio, dicens cum continuatione: *Lo mio maestro et io andavam suso*, per scalam, *soli ambedue*, quia nullus spiritus purgatus exiverat simul secum de circulo invidorum; *et io pensava acquistar prode*, idest, facere aliquem profectum, ut tempus utilius expenderetur, *andando*, per illam scalam, *nelle parole sue*; sicut facit per omnes scalas istius purgatorii. Ideo dicit: *e drizza'mi a lui sì dimandando, che volle dir lo spirto di Romagna*, scilicet, dominus Guido del Duca de Bretenorio, *e divieto e consorto menzionando*, scilicet, quando in præcedenti capitulo exclamans contra gentem humanam, dixit: *dov'è mestier di consorto divieto*, scilicet, circa temporalia, quæ non possunt simul et semel ab omnibus possideri, imo expedit, quod quæ possidentur ab uno sint impossessa ab alio et vetita sibi; cuius contrarium accidit in spiritualibus. — *Perch' ello.* Hic poeta ponit respcionem Virgilii ad quæsumum, qui dicit breviter quod ille sub illis verbis tetigit⁽²⁾ vitium quo fuerat maxime infectus: ideo ex caritate increpuit genus humanum, ut vitaret vitium pro quo nunc portabat tam amaram pœnam, quia privatus erat nobili visione oculorum. Dicit ergo: *Perch' ello a me, supple*, Virgilius respondit, et dixit: ille spiritus de Romandiola, *conosce il danno*, idest, pœnam, *di sua*

(1) E. canticum.

(2) E. tetigit unum vitium.

maggior magna, idest, culpa, quia maius vitium quod habuerit ⁽¹⁾ in se iste Guido fuit invidia, ideo dicit: *e però non s'ammiri*, quia non debet quis mirari, *se ne riprende*, scilicet, nos homines, *perchè men sen piagna*, idest, ploretur hic, quasi dicat: ideo reprehendit nos, ut homo magis caveat invidiam, et per consequens minus puniatur. Et hic nota bene quod vere invidia præter istam pœnam ⁽²⁾ voluntariam, quam isti pœnitentes ferunt, habet semper pœnam suam secum. Cætera enim vitia habent secum aliquid voluptatis, sicut superbia, cui gloriosum videtur excellere; avaritia, quæ credit per divitias omnia commoda simul possidere; luxuria et gula nimis sensibilem asserunt delectationem, et ita de cæteris. Sola invidia non delectat, sed molestat suum possessorem; ideo bene quidam invidiam justissimam vocaverunt. Quid vero agat in alios patet, quia nititur expellere caritatem et amicitiam de genere humano, ut vult Tullius, sine quibus vita ⁽³⁾ humana durare non potest. Et ostendit Virgilius unde invidia oriatur, dicens: *perchè i vostri disiri*, idest humanus ⁽⁴⁾ appetitus, *s'appuntano*, idest, fundatur ⁽⁵⁾ et firmatur circa terrena, *ove*, idest, in quibus, *parte*, scilicet, aliqua, *si scema per compagnia*; quia quod est unius diminuitur si distribuatur in plures; ideo *invidia muove il mantaco ai sospiri*, idest, accendit et inflamat spiritum ad suspirandum et dolendum de bono quod videt alteri; et sic habes ex quo nascitur invidia. — *Ma.* Hic Virgilius ostendit quod contrarium accidit in rebus spiritualibus, dicens: *Ma se l'amor della spera suprema*, idest, cœli, *torcesse in suso il desiderio vostro*, scilicet ad superna ⁽⁶⁾, *non vi sarebbe al petto quella tema*, quia

⁽¹⁾ E. habuit.

⁽²⁾ E. pœnam, quam voluntarie isti pœnitentes.

⁽³⁾ 117, natura humana.

⁽⁴⁾ 117 e E. humani appetitus.

⁽⁵⁾ 117 e E. fundantur et firmantur.

⁽⁶⁾ E. ad suprema.

non oporteret tunc timere diminutionem. Et assignat causam dicens: *chè, idest, quia, ciascun possede tanto più di bene, quanto si dice più nostro*, idest, quanto sunt plures possessores, *lì, idest in cœlo*. Ideo ostendit quod vera et perfecta caritas inimica invidiæ viget ibi, dicens: *e più di caritate arde in quel chiostro, scilicet, in cœlo*. Ex istis patet satis declaratio et glossa illius textus. — *Io.* Nunc poeta (¹) Virgilio movet unam quæstionem, quæ videbatur sibi oriri ex declaratione facta per Virgilium, dicens: *diss' io: son più digiuno*, idest, magis vacuus, *d' esser contento*, quasi dicat: sum minus contentus ex responsione tua, *che s'io mi fosse pria taciuto*, idest, quam si non movissem tibi dubium; quia factus sum magis dubius quam certus ex verbis tuis. Unde dicit: *e più di dubbio nella mente aduno*; et ecce quomodo: *come puote esser ch' un ben distributo in più possedor faccia più ricchi di se, che se da pochi è posseduto?* Gratia exempli: si habeo panem vel pomum meum, et ipsum divido in decem partes et distribuo inter decem homines, nonne ego fio pauperior, et res per partitionem suscipit (²) diminutionem? — *Et elli.* Hic poeta ponit responsionem Virgilii, qui primo assignat causam huius dubitationis. Unde dicit: *Et elli a me, supple, Virgilius dixit: perocchè tu rifichi la mente*, idest, quia tu reflectis considerationem mentis, *pure alle cose terrene*, quæ sunt corporalia (³), *dispicchi tenebre*, idest, trahis dubitationem, *di vera luce*, ex (⁴) veritate quæ est clarior luce, si reflecteres mentem ad æterna spiritualia. Et declarat hoc de bono spirituali per unam comparationem nobilem et claram; et dicit breviter, quod Deus ita infundit radium suæ gratiæ in mentem hominis, sicut sol radium suæ lucis in speculum; sed plus et minus secundum capacitatem recipientium.

(¹) E. poeta noster Virgilio.

(²) E. recipit.

(³) E. temporalia.

(⁴) E. idest ex veritate.

Dicit ergo : *quello infinito et ineffabil bene*, idest, summum bonum, scilicet, Deus, *che lassù è*, scilicet, in spera suprema eo modo quo expositum est in oratione dominica ; vel non ponatur ⁽¹⁾ in litera, sed dicatur : *che lassù così corre ad amore*, idest, descendit ad amantem, *come raggio viene a lucido corpo*, sicut ad speculum ; et tamen speculum vel aliud corpus lucidum, quanto est lucidius tanto plus recipit de lumine ; *tanto si dà*, scilicet, se fruendum beatis, *quanto trova d' ardore*, scilicet, caritatis. Unde dicit : *sì che l' eterno valore*, ipsius summi boni, *cresce sopr' essa carità quantunque si stende*, idest, tantum ⁽²⁾ quantum ista caritas se extendit ad amandum. Quod autem unum et idem bonum non diminuatur ex participatione multorum patet, quia una vox mea transit ad aures multorum scholarium, et doctrina mea diffunditur in mentes multorum auditorum, diversimode tamen pro qualitate ingeniorum, et tamen in me non minuitur, imo crescit, sicut memini me solitum dicere, cum facerem istam lecturam in Bononia. Et concludit : *e quanta gente più lassù s' intende*, idest, intenditur et multiplicatur in cœlo, vel intelligunt se invicem, *più v' è da ben amar e più vi s' ama* ; quod declarat per comparisonem, dicens ⁽³⁾ : *e come specchio l' uno all' altro rende* ; sicut si sint plura specula, quorum unum repræsentetur in alio. Et sicut videmus ⁽⁴⁾ quod una lucerna accedit mille et centum millia, et ita sapientia et fides. — *E se*. Hic ultimo Virgilius faciens finem, remittit Damtem ad judicium sapientioris, si forte minus sufficienter sit responsum. Unde dicit : *E se la mia ragion, scilicet naturalis, non ti disfama*, non ⁽⁵⁾ tollit tibi famem,

⁽¹⁾ E. non ponatur *è* in litera, et dicatur : *che*.

⁽²⁾ S. in tantum quantum ipsa caritas.

⁽³⁾ 177, propriam, dicens.

⁽⁴⁾ E. vidimus.

⁽⁵⁾ E. idest, non tollit tibi famem, hoc est non satiat.

non satiat appetitum tuum, *vedrai Beatrice*, idest, speculaberis theologiam, ad quam pertinet ostendere fruitionem summi boni; ideo dicit: *et ella pienamente ti torrà questa et ciascun' altra brama*, idest, famem, scilicet dubitationem fidei. Et dat Virgilius optimum consilium perveniendi cito ad Beatricem, dicens: *procaccia pur che le cinque piaghe*, idest⁽¹⁾, plagæ, quæ sunt vulnera mortalia animæ, *tosto siano spente*, idest, mortificatæ, *come son già le due*, scilicet superbia et invidia, peiora cæteris. Et tangit modum purgationis, dicens: *che si richiudon*, idest, sanantur, *per esser dolente*, per veram pœnitentiam.

Come. Ista est tertia pars generalis, in qua poeta noster describit unam suam visionem per quam docet vitare et præcavere vitium iræ per quædam memoranda exempla personarum, quæ cum haberent justam causam irascendi, usæ sunt clementia et benignitate magna: et primo continuans partem parti ostendit quomodo dispositus fuerit ad novam materiam, dicens: *Com' io volea dicer*, scilicet, Virgilio: *tu m' appaghe*, idest, quietas et contentas me, *vidimi giunto in su l' altro girone*, scilicet tertio, ubi punitur ira; et dicit: *sì che le luci vaghe*, idest, oculi avidi videndi novitates, *mi fer tacere*; et continuo clausi oculos et obdormivi. Unde dicit: *ivi, in introitu circuli, mi parve esser tratto di subito*, ex⁽²⁾ insperato, *in una visione estatica*, idest, abstractiva. Extasis enim est quando mens est alienata non per revelationem, sed fortè imaginationem, quæ trahit et occupat eam sic totam, quod aliud non operatur. Et primo occurrit menti suæ abstractæ illa laudabilis moderatio animi Mariæ, quæ cum per triduum quæsisset filium, tandem, illo invento, non sicut fecisset alia mulier exarsit⁽³⁾ in iram,

⁽¹⁾ 117, idest, peccata, quæ.

⁽²⁾ 117, ex inspectato.

⁽³⁾ E. excussit in iram, non tamen clamavit, nec blasphemavit, nec vindictam comminavit, imo suavi voce benigne dixit: fili.

non clamavit, non blasphemavit, non minata est vindictam; imo benigne dixit voce suavi: fili, quid fecisti? ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te etc. Dicit ergo: et videbatur mihi, *veder*, in illa visione extatica, *più persone*, sicut sacerdotes et seniores cum quibus Christus disputabat, *in un tempio*, scilicet, Jerusalem, ut scribitur Lucæ II capitulo; *et una donna*, scilicet, Maria, *in su l' entrar*, illius (¹) templi, *con atto dolce di madre*, non iratæ, *dicer*, Christo, *figliuol mio*, *perchè hai tu così verso noi fatto?* dando nobis dolorem. Unde dicit: *ecco lo tuo padre*, scilicet, Joseph, *et io dolenti ti cercavamo*; et dicit: *e come quella tacque*, scilicet, Maria, *ciò che pareva prima*, scilicet, templum, personæ, Christus, *dispario*. — *Indi*. Hic poeta describit aliam mulierem quæ per contrarium Mariæ irata petebat vindictam; sed vir eius magna moderatione placavit eam; et recte procedit poeta. Poterat enim dicere aliquis iracundus: non possum exemplo Mariæ continere me ab ira; ideo statim adducit exemplum de homine peccatore et pagano. Ad cuius cognitionem est præsciendum quod, sicut patet apud Tullium et Valerium et multos alios, Pisistratus fuit civis atheniensis magnus philosophus et orator, qui mirabili eloquentia et fraude sua pervenit ad tyrannidem Athenarum, quam tenuit triginta quatuor (²) annis cum odio principum et amore plebis, ut scribit Justinus; cuius filiam pulcherrimam, cum mater secum duceret, quidam adolescens ardens eius amore occurrens ei in via dedit illi osculum, propter quod uxor magis accensa ira, quam juvenis amore, accessit ad virum petens de tam insana temeritate vindictam. Pisistratus autem justam iram mulieris jocundo scommate mitigavit. Dixit enim subridens: quid faciemus hostibus nostris si pu-

(¹) S. scilicet, illius templi.

(²) E. 24 annis.

niemus nos amantes? Dicit ergo: *Indi*, idest, deinde post Mariam, *m' apparve*, in eadem visione, *un' altra*, scilicet, domina uxor Pisistrati, *con quell' acque*, idest, lacrymis, *giù per le gote*; dolebat enim aliter quam Maria, ira⁽¹⁾ et indignatione, ideo dicit: *che'l dolor distilla*, quia dolor extorquet lacrymas ab oculis præcipue, quando *per gran dispetto in altrui nacque*, scilicet, ille dolor. — *E dire*. Hic poeta ponit orationem mulieris ad virum, qua persuadet vindictam iniuriæ; unde dicit: *E dire*, supple, videbatur illa domina: *O Pisistrato, vendica te di quelle braccia ardite ch' abbracciar nostra figlia*. Et probat quod⁽²⁾ debet facere, et facit faciliter vindictam, quia dominus potentissimus nobilissimæ civitatis Athenarum, cuius excellentem nobilitatem tangit dupli argumento; primo a nominis impositione miraculosa; secundo a studio scieniarum. Et ad huius literæ intelligentiam volo te notare, omissis fabulis, quod Augustinus scribit XVIII de Civitate Dei, quod regnante rege Cecrope civitas Athenarum condita vel restaurata fuit, quæ sic denominata est a Minerva, quæ græce Athena dicitur. Et huius⁽³⁾ rei causam assignat secundum Varronem; nam tempore Cecropis duo prodigia stupenda apparuerunt. Unum, quia in uno loco subito nata est arbor olivæ ex terra; * in alio aqua subito erupit ex terra⁽⁴⁾: quibus prodigiis rex motus misit ad Apollinem Delphicum ad explorandum quid esset intelligendum, et quid agendum. Ille respondit quod oliva significabat Minervam, aqua Neptunum; et quod erat in potestate civium, a quo nomine duorum deorum civitas potius vocaretur. Cecrops, auditio responso⁽⁵⁾, statim omnes cives utriusque sexus

⁽¹⁾ 117, ex ira et indignatione.

⁽²⁾ 117, quod debeat et possit facere faciliter vindictam.

⁽³⁾ E. huius rationem assignat.

⁽⁴⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri Codici.

⁽⁵⁾ E. responso Apollinis, statim.

convocavit (¹) ad consilium. Mos enim erat tunc in illis partibus quod feminæ intererant publicis consiliis: et breviter masculi pro Neptuno, feminæ pro Minerva dederunt voces suas. Sed quia una plus inventa est feminarum Minerva obtinuit victoriam. Tunc Neptunus iratus inundatione maris vastavit terras atheniensium, quia facile est dæmoni (²) effundere latius omnem aquam: cuius ut ira placaretur, athenienses statuerunt ne mulieres de cætero ad suffragia populi vocarentur, et (³) ut nullus filius haberet nomen matris, et (⁴) nulla femina vocaretur Athena. Dicit ergo uxor Pisistrato viro suo, ut magis moveat (⁵) eum: *se tu se' sire*, idest, dominus; si pro quia, *della villa*, nobilissimæ (⁶) civitatis Athenarum, *del cui nome ne' Dei fu tanta lite*, inter Neptunum et Palladem: hanc litem tangit Ovidius in VI Maioris, ubi finxit, quod Pallas hasta sua percussit terram et subito nata est oliva. Neptunus vero virga sua percussit terram et subito nata est aqua. Sub hac fictione quidam volunt quod allegorice intelligatur quod magnum certamen fuit inter sapientes illius urbis, an civitas esset magis nobilitanda et honestanda vel ex studio philosophorum, vel ex lucro mercatorum; et tandem obtentum est, quod dignitas huius urbis potius erat in sapientia quam in opulentia. Ideo dicit: *ed onde ogni scienzia disavilla*. Unde Augustinus ibidem dicit: Ita illa civitas mater aut nutrix liberalium doctrinarum, et tot et tantorum philosophorum, qua nihil habuit Græcia clarius et nobilis, ludificantibus dæmonibus de lite deorum suorum masculi et feminæ de victoria feminæ, per feminas accepit nomen Athenas, et offensa a Deo victo compulsa

(¹) E. vocavit.

(²) E. dæmoni, non prohibente omnipotente, effundere.

(³) E. et quod nullus.

(⁴) E. et quod nulla.

(⁵) E. removeat.

(⁶) 117, idest, nobilissimæ.

est punire victoriam Deæ victricis, plus timens aquas Neptuni quam arma Minervæ. Ecce quam pulcre Augustinus mordet dementiam illorum sapientum. Plato (¹) agebat gratias naturæ de quinque, scilicet, quod genuerat eum hominem non brutum; marem non feminam; græcum et non barbarum; atheniensem non thebanum; et quod ætate Socratis a quo instrueretur. Et hic nota quod loco istius feminæ græcæ, quæ irata petebat vindictam de hoste a marito, poterat convenientius poni post Mariam mulier romana, scilicet Livia uxor potentissimi hominum Augusti, quæ benignissima nobiliter persuasit viro volenti sumere supplicium de coniuratis, ut more medicorum mutaret remedia, et uteretur clementia et non ira; quo facto Augustus ex inimicis capitalibus fecit sibi optimos amicos. — *E'l signor.* Hic poeta ponit responsionem Pisistrati ad uxorem, dicens: *E'l signor mi parea rispondere lei,* scilicet, uxori, *benigno e mite,* idest, humilis, *col viso temperato:* *che farem noi,* idest, facere debebimus, *a chi mal ne desira,* scilicet, hostibus odientibus nos, *se quei che ci ama,* sicut iste juvenis, *è per noi condannato?* Et hic nota, quod Pisistratus non solum in isto casu, sed in multis aliis usus est humanitate et clementia; nam dum semel in mensa quidam amicus vino gravatus expuisset in faciem suam, et famuli astantes vellent illum trucidare, Pisistratus omnino prohibuit: et cum ille post ebrietatem recognoscens errorem suum vellet se occidere, Pisistratus benigne consolatus est eum promittens sibi impunitatem et primam amicitiam. — *Poi.* Hic poeta, posito exemplo clementiae viri peccatoris, adducit exemplum (²) viri sancti, scilicet, Stephani protomartyris, qui non solum non petebat vindictam ex ira, sed rogabat veniam pro (³) ma-

(¹) 117, Plato autem agebat.

(²) 117, aliud exemplum.

(³) E. pro macerantibus eum in suppliciis. Ille enim.

ctantibus eum. Iste enim Stephanus, ut habetur in Actibus Apostolorum, post mortem Christi plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa in Jerusalem; sed cum quidam de synagoga disputantes secum non possent resistere sapientiae eius, introduxerunt duos falsos testes, qui accusarent⁽¹⁾ eum de blasphemia in Deum et Moysem. At ille faciens altam commendationem de Deo et Moyse purgavit se a criminis obiecto, et cœpit increpare eos. At illi stridebant dentibus in eum; ille autem intuens in cœlum dixit: Ecce video cœlos apertos et Jesum stantem ad dexteram Dei. Tunc exclamantes cluserunt aures⁽²⁾ suas quasi abhorrentes audire blasphemiam, et duxerunt⁽³⁾ eum extra synagogam et lapidaverunt eum; positis autem genibus exclamavit⁽⁴⁾, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum; et cum hoc dixisset obdormivit in Domino. Ad literam ergo: primo poeta tangit iram judæorum, dicens: *Poi vidi*, in eadem visione, *genti accese in fuoco d'ira*, nam ira est accensio sanguinis circa cor, *ancider forte un giovenetto*, scilicet, Stephanum, *con petre*; unde Arator poeta dicit, quod illa gens saxea oppressit eum lapidibus; sed ille per lapides adhæsit petræ, idest, Christo, et dicit: *gridando a se pur: martira, martira*, exhortantes se invicem. Et tangit moderationem Stephani, dicens: *e vedea lui*, scilicet, juvenculum, *chinarsi già in vêr la terra*, cum corpore, *per la morte che l' aggravava*, sub multitudine lapidum; *ma degli occhi facea sempre al ciel porte*; non immemor mandati Domini⁽⁵⁾, qui præcepit orari pro persecutibus nos. Unde dicit: *orando l' alto sire*, idest, Deum, aliter quam mulier rogabat paulo ante dominum Athenarum,